
ADDA tilbyder foredrag om organisationens udviklingsarbejde - som oplæg til en debat om ulands-
hjælpens betydning og hvordan vi sammen kan bidrage til en fælles bedre verden. Foredragene 
leveres af personer i ADDA’s nærmeste kreds med stor indsigt i ulande og som gennem mange år 
har været tæt på forskellige typer af udviklingsarbejde i landbrugssammenhæng.  
Læs mere om vores foredrags-tilbud i folderen.

Kontakt os, hvis du er del af en forening/klub, hvor man mødes bl.a. om at få mere viden om ver-
denen omkring os. 

ADDA har til dette tilbud fået økonomisk støtte fra CISU (afdeling af Danida), som gør at vi kan tilbyde 15 gratis 
foredrag frem til 2023. Støtten fra CISU er betinget af at vores foredrags indsats som helhed bidrager til at fremme 
danskeres engagement i ulandsforhold – og særligt blandt dem, som vi møder via foredragene.

Få indblik i udviklings arbejde for den 
fattige landbefolkning i ulande
Book et foredrag om 
udviklingsarbejde og om ADDA



Bodil Enggaard Pallesen, Feldballe, Syddjurs

Uddannet agronom, Co-founder af ADDA, medlem 
af ADDA´s bestyrelse siden starten i 1994 og lande-
leder i Cambodia siden 1996. Bodil er seniorspecial-
ist ved Teknologisk Institut, AgroTech med speciale 
indenfor biomaterialer. Hun har indgående kendskab 
til Cambodia gennem 25 år.

Kontakt: Mob: 72203281. Mail: bdp@teknologisk.dk

Mit foredrag:
Om Cambodia og ADDA indsats til at forbedre 
småbønders levevilkår 
ADDA har haft projekter i Cambodia siden 1996 og 
de har siden starten involveret tusindvis af bønder, 
ikke mindst kvinder i de fattige landsbyer. Projekterne 
gennem årene har betydet, at tusindvis af bønder er 
løftet ud af gruppen allerfattigste og kommet over 
fattigdomsgrænsen. Og bønderne har opnået stærke 
kompetencer, så de kan begå sig og få indflydelse i 
deres lokalsamfund.

Foredraget giver et indblik i landet Cambodia og 
småbøndernes levevilkår med særlig fokus på 
provinserne Siem Reap og Oddar Meanchey, som 
ADDA har arbejdet i.  Med fotos og små film giver 
jeg et indblik i vores aktiviteter, der typisk indledes 
med markskoler og efterfølgende organisering af 
bønderne i selvhjælpsgrupper. Og de dannede 
grupper trænes yderligere i samarbejde og ledelse. 
Og når selvhjælpsgrupperne er blevet selvkørende, 
så begynder de at danne små andelsforeninger dre-
vet med folkevalgte bestyrelser og stor medlems-
indflydelse. 

I dag er der i de to provinser etableret mere end 20 
stærke andelsforeninger, som har mere end 5.000 
medlemmer, heraf godt 75% kvinder.

Bodil tilbyder primært foredrag i Jylland.

ADDA foredragsholdere



Torben Huus-Bruun, Mygind, Syddjurs

Uddannet gartner og hortonom. ADDA besty-
relsesmedlem og landeleder for Myanmar projektet. 
Torben er chefkonsulent hos SEGES, hvor han arbe-
jder med internationale relationer. Han har en bred 
international erfaring og har bl.a. været udstationeret 
for FAO i Bhutan og for Danida i Vietnam.

Kontakt: Mob: 3066 5145. Mail: thb-4587@privat.dk

Mit Foredrag
Om Myanmar og ADDA indsats til at forbedre 
småbønders levevilkår
Myanmar (tidligere Burma) er et af de største lande 
i Sydøstasien - på størrelse med Tyskland og Italien 
tilsammen. På trods af betydelige naturressourcer er 
Myanmar et af de fattigste lande i Sydøstasien og er 
overvejende afhængig af landbrug, som tilmed har 
lavt produktivitetsniveau. Særligt i landdistrikterne er 
fattigdommen stor. 

Mit foredraget tager udgangspunkt i landet Myan-
mar og dets vanskelige situation. Jeg vil bl.a. med 
eksempler og fotos fra den sydlige Shan Stat især 
komme omkring forholdene for landbefolkningen, 
der lever fjernt fra de store byer. Og jeg fortæller 
om, hvordan ADDA med sin indsats støtter lands-
bybefolkningen, så de kan forbedre deres livsvilkår 
gennem en mere bæredygtig dyrkning af afgrøder og 
bedre adgang til afsætning af deres produkter.

ADDA-projektet i Myanmar er påbegyndt i 2020 og 
retter sig specifikt til Pa-O minoritetens småbønder 
i den sydlige Shan Stat i Myanmar.  De skal via 
deltagelse i markskoler lære at dyrke afgrøder efter 
økologiske principper og der er særlig fokus på 
kvindernes rolle. Projektet bygger på de metoder, 
som ADDA har haft stor succes med i både Vietnam 
og Cambodia.

Torben tilbyder primært foredrag i Jylland.

ADDA foredragsholdere



Helge Brunse, Korinth, Sydfyn

Uddannet agronom og tidl. landbrugslærer. ADDA 
bestyrelsesmedlem og landeleder for Myanmar 
projektet. Helge har været chefkonsulent for Da-
nida landbrugsprojekter i Thailand og Indien samt 
landekoordinator for ADDA´s projekter i Cambodia 
(2002-2013).

Ove tilbyder foredrag primært på Fyn.

Kontakt: 
Mobil: 30292050. Mail: brunse.helge@gmail.com

Mit foredrag
Dansk udviklingsbistands enorme betydning 
for udvikling i ulande
Jeg har som udstationeret i flere lande i Afrika og 
Asien og via en beskæftigelse med udviklingsarbe-
jde i landbrugssektoren i siden 1990’erne, fået et 
indgående og kendskab til dansk udviklingsbistand i 
mange ulande.

I min optik har dansk udviklingsbistand haft enenorm 
betydning for udviklingen i de lande, hvor Danmark 
har gennemført længerevarende projekter. Jeg vil 
særligt fremhæve indsatser i lande som Indien, Viet-
nam, Thailand og Cambodia.

Dansk udviklingsbistand har ændret sig meget over 
årene. I 2015 kom en markant ændring, hvor man 
søsatte en ny type udviklingssamarbejde, der støtter 
danske myndigheders og virksomheders samarbejde 
med aktører i udviklingslande om at skabe bæredygtig 
vækst. Den type samarbejde leverer flotte resultater i 
forhold til den relativt lave økonomiske støtte, der ydes 
til de enkelte projekter.

I foredraget vil jeg med eksempler og fotos fra forskel-
lige projekter i Asien og Afrika belyse på hvilken måde 
et udviklingsprojekt kan give den lokale landbefolkning 
et løft og en kompetence til selv bedre at kunne skabe 
sig et livsgrundlag. Mine eksempler kommer bl.a. fra 
ADDA aktiviteter i Cambodia og Myanmar.

Med mit foredrag vil jeg lægge op til en diskussion om 
den danske ulandsbistand og hvordan små NGO-
er som ADDA formår at skabe en spredning af sine 
effekter ud over det konkrete projektområde – som 
ringe i vandet.

ADDA foredragsholdere



Om ADDA

ADDA er en dansk landbrugs-NGO, der arbejder med landbrugsudvikling i Asien og Afrika. Siden starten 
i 1994 med det første udviklingsprojekt i Cambodia har organisationen hvert år kanaliseret fra 5 – 10 mio. 
kr. til udviklingsprojekter til at fremme udvikling af bæredygtigt landbrug i Vietnam, Cambodia, Tanzania og 
Myanmar.

ADDA udviklingsarbejde
ADDA´s primære metode til udvikling af landbrug er markskoler (Farmer Field School) - en deltagerorienteret 
læringsform, hvor bønderne aktivt deltager i undervisningen, som foregår i tæt sammenspil med praksis. I 
markskolerne lærer bønderne metoder til at forbedre dyrkning og kvaliteten af deres afgrøder, om fodring af 
små husdyr eller om afsætning af deres produkter. Og den læring danner grundlaget for senere etablering af 
selvhjælpsgrupper/erfa-grupper – og på sigt andelsforeninger.

I projekterne indgår også typisk støtte til civilsamfundets udvikling i fattige landområder. Det handler bl.a. om 
at styrke de fattiges juridiske rettigheder og evner til at indgå i fortalervirksomhed. ADDA´s mål er at fremme 
samarbejdet mellem landsbybeboere, lokale organisationer og myndigheder. Det samarbejde fremmes af 
den kompetence, som bønder erhverver sig gennem deltagelse i markskoler.

Du kan støtte ADDA´s arbejde
Som medlem af ADDA er du med til at støtte fattige landbefolk-
ninger i vores projektlande. Og med til at sikre en folkelig forankring 
i Danmark af det udviklingsarbejde, som vi gennemfører i de fattige 
lande.

Du kan også støtte ADDA´s indsats ved at give et økonomisk 
bidrag til vores Årsindsamlinger 
Se mere om ADDA på vores hjemmeside https://adda.dk
Nærmere oplysninger om ADDA og vores tilbud om foredrag: 
Povl Nørgaard, mob. 31720145 eller mail: povl@povlnorgaard.dk




